
Verbale di Giunta N° 23 del  06/03/2020 

 

 

 

Comune di San Zenone al Lambro 
 

Provincia di Milano 
P.zza Aldo Moro, 2 

Tel. 02-98870024 Fax 02-987736 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

  N° 23 del  06/03/2020 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVE TARIFFE SERVIZI CIMITERIALI 
 

 
L'anno 2020, addì  sei, del mese di Marzo alle ore 17:30, nel Palazzo 

Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita LA 
GIUNTA COMUNALE  nelle persone dei signori: 

 

 

Cognome e Nome Pr. As. 
TRONCONI ARIANNA X  

MASSERONI VALTER  X 

ROTA MARIO X  

ROZZONI PAOLA X  

BIACCA CINZIA  X 

 

Presenti: 3       Assenti: 2 
 

Partecipa  il Segretario Comunale  Dott.ssa Anna Russo, che provvede della 
redazione del presente verbale. 

 Il Sindaco  Arianna Tronconi, dopo aver constatato il numero legale degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i sigg. Assessori alla trattazione 

dell’argomento di cui all’oggetto. 



Verbale di Giunta N° 23 del  06/03/2020 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 30/05/2017 è stato 

approvato il “Nuovo Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria”; 

- con determinazione n. 383 del 23/12/2014 è stata affidata alla Ditta 

Guasconi Arte Funeraria e Servizi S.r.l. di Casalpusterlengo, l’esecuzione 

dei servizi cimiteriali per il periodo dal 01/01/2015 al 31/12/2016; 

- con determinazione n. 381 del 16/12/2016 è stato prorogato il servizio 

alla Ditta di cui sopra per il periodo dal 01/01/2017 al 31/12/2018; 

- con determinazione n. 432 del 24/12/2018 è stato prorogato il servizio 

alla Ditta di cui sopra per il periodo dal 01/01/2019 al 31/12/2019; 

- con determinazione n. 493 del 31/12/2019 è stato prorogato il servizio 

alla Ditta di cui sopra per il periodo dal 01/01/2020 al 31/03/2020; 

Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 

D. Lgs. 267 del 18/08/2000, che all’art. 42, lettera f), stabilisce la competenza 

del Consiglio Comunale per l’istituzione e l’ordinamento dei tributi e la 

disciplina generale delle tariffe per la fruizione di beni e servizi, con esclusione 

della determinazione delle relative aliquote, per le quali vige la competenza 

della Giunta Comunale, salvo le eccezioni di legge. 

Dato che l’art. 1 comma 7-bis del D.L. 392 del 27/12/2000, introdotto dalla 

legge di conversione n. 26 del 28/02/2001, ha stabilito la gratuità dei servizi di 

cremazione e di inumazione in campo comune per i soli casi di salma di 

persona indigente, o appartenente a famiglia bisognosa o per la quale vi sia 

disinteresse da parte dei familiari.  

Rilevato che le tariffe dei servizi cimiteriali attualmente in vigore sono quelle di 

seguito esplicitate: 

INUMAZIONE A TERRA  €                               450,00  IVA ESCLUSA 

TUMULAZIONE SALMA IN LOCULO  €                               240,00  IVA ESCLUSA 

TUMULAZIONE RESTI IN LOCULO  €                               120,00  IVA ESCLUSA 

TUMULAZIONE RESTI IN OSSARIO  €                                 60,00  IVA ESCLUSA 

TUMULAZIONE SALMA IN TOMBA  €                               350,00  IVA ESCLUSA 

TUMULAZIONE RESTI IN TOMBA  €                               250,00  IVA ESCLUSA 

ESUMAZIONE DA TERRA  €                               450,00  IVA ESCLUSA 

ESTUMULAZIONE DA LOCULO  €                               350,00  IVA ESCLUSA 

ESTUMULAZIONE DA TOMBA  €                               380,00  IVA ESCLUSA 

ESTUMULAZIONE DA CAPPELLA   €                               410,00  IVA ESCLUSA 

ESTUMULAZIONE DA OSSARIO  €                                 60,00  IVA ESCLUSA 

 

Rilevato che dall’anno 2015 non è stato effettuato alcun adeguamento delle 

sopra richiamate tariffe. 



Verbale di Giunta N° 23 del  06/03/2020 

 

Visto lo studio comparativo effettuato dall’Ufficio Tecnico e stante la necessità 

di procedere con un nuovo affidamento del servizio di cui trattasi, adeguando 

contestualmente le tariffe ai prezzi di mercato riscontrati sul territorio. 

Ritenuto pertanto adeguare ed integrare le tariffe inerenti i servizi cimiteriali 

come segue: 

INUMAZIONE A TERRA  €                               380,00  IVA ESCLUSA 

TUMULAZIONE SALMA IN LOCULO  €                               220,00  IVA ESCLUSA 

TUMULAZIONE RESTI IN LOCULO  €                               140,00  IVA ESCLUSA 

TUMULAZIONE RESTI IN OSSARIO  €                                 70,00  IVA ESCLUSA 

TUMULAZIONE SALMA IN TOMBA  €                               350,00  IVA ESCLUSA 

TUMULAZIONE RESTI IN TOMBA  €                               250,00  IVA ESCLUSA 

ESUMAZIONE DA TERRA  €                               450,00  IVA ESCLUSA 

ESTUMULAZIONE DA LOCULO  €                               360,00  IVA ESCLUSA 

ESTUMULAZIONE DA TOMBA  €                               380,00  IVA ESCLUSA 

ESTUMULAZIONE DA CAPPELLA   €                               410,00  IVA ESCLUSA 

ESTUMULAZIONE DA OSSARIO  €                                 80,00  IVA ESCLUSA 

 

Dato atto che le tariffe dei servizi cimiteriali avranno decorrenza dall’avvio del 

nuovo affidamento in concessione dei servizi cimiteriali. 

Ritenuto di stabilire le suddette tariffe per l’anno 2020 e comunque fino a 

nuova diversa determinazione; 

Recepiti i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all’articolo 49, comma 1, 

del D.Lgs. 267/2000; 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese; 

 

D E L I B E R A 

 

Per quanto espresso nella parte narrativa che qui si intende integralmente 

richiamato: 

1. di adeguare ed integrare le tariffe inerenti i servizi cimiteriali con decorrenza 

dall’avvio del nuovo affidamento dei servizi cimiteriali, come segue: 

INUMAZIONE A TERRA  €                               380,00  IVA ESCLUSA 

TUMULAZIONE SALMA IN LOCULO  €                               220,00  IVA ESCLUSA 

TUMULAZIONE RESTI IN LOCULO  €                               140,00  IVA ESCLUSA 

TUMULAZIONE RESTI IN OSSARIO  €                                 70,00  IVA ESCLUSA 

TUMULAZIONE SALMA IN TOMBA  €                               350,00  IVA ESCLUSA 

TUMULAZIONE RESTI IN TOMBA  €                               250,00  IVA ESCLUSA 

ESUMAZIONE DA TERRA  €                               450,00  IVA ESCLUSA 

ESTUMULAZIONE DA LOCULO  €                               360,00  IVA ESCLUSA 

ESTUMULAZIONE DA TOMBA  €                               380,00  IVA ESCLUSA 

ESTUMULAZIONE DA CAPPELLA   €                               410,00  IVA ESCLUSA 

ESTUMULAZIONE DA OSSARIO  €                                 80,00  IVA ESCLUSA 

 

2. Ravvisata l’urgenza di provvedere e visto l’articolo 134 – comma 4 – 
del D.Lgs. 267/2000 di rendere il presente atto immediatamente 

eseguibile. 



Verbale di Giunta N° 23 del  06/03/2020 

 

 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

 

IL SINDACO 

Arianna Tronconi 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Anna Russo 
sottoscritto digitalmente sottoscritto digitalmente 

 
 

    

 
                         

                         


